
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 113 / AA DEL 25/09/2024 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE PER IL TRIENNIO 
2025-2027 – CORSO BASE PER NUOVI UTENTI, CORSO DI AGGIORNAMENTO FORMATIVO PER GLI 
AMMINISTRATORI, RPCT, DIRIGENTI/PO, REFERENTI ANTICORRUZIONE E I DIPENDENTI 
DELL’ENTE E DEI COMUNI ADERENTI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 07 del 28/03/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.  207 del 15/12/2020 con la quale si provvedeva ad affidare alla 
Ditta Soluzione Srl con sede in Via Triumplina 183/B a Brescia C.F. – C.F. e P.Iva 03139650984, il 
servizio di aggiornamento on line in materia di appalti, area tecnica, demografici, ragioneria, 
personale, tributi, affari generali, polizia locale e  area tecnica Lombardia per il triennio 2021/2023 
alle condizioni dell’offerta acclarata al protocollo dell’ente n. 2414 del 12/10/2020 che prevede un 
corrispettivo annuo netto di € 990,00 oltre iva come per legge;  
 
VISTA la determinazione  n. 217 del 23/12/2020 con la quale si prendeva atto della nota ditta 
Maggioli Spa, acclarata al protocollo dell'ente al n. 0003209 in data 22/12/2020, con cui ha 
comunica che la società Soluzione Srl con sede legale in Brescia (BS), Via Triumplina, 183/B - C.F. e 
P.IVA 03139650984 è stata fusa mediante incorporazione nella società Maggioli SpA con sede in 
Via del Carpino, 8 a Santarcangelo di Romagna (RN)Cod. Fiscale 06188330150 - Partita IVA 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

02066400405 con decorrenza 01/01/2021; 
 
VISTA altresì la determinazione n. 198 del 29/12/2023 con la quale si provvedeva ad impegnare la 
spesa complessiva di € 3.806,40 compreso iva 22% di legge, per il servizio di aggiornamento on line 
in materia di appalti, area tecnica, demografici, ragioneria, personale, tributi, affari generali, 
polizia locale e area tecnica e area tecnica Lombardia per il triennio 2024-2026 a favore della Ditta 
Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino, 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 - 
Partita IVA 02066400405;  
 
RICHIAMATA la Legge n. 190 del 06.11.2012 ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” la quale prevede 
all’art. 1, comma 8, che l’organo di indirizzo politico adotti entro il 31 gennaio di ogni anno il piano 
triennale di prevenzione della corruzione;  
 
RAVVISATA la necessità di procedere all'aggiornamento della formazione in materia di 
anticorruzione mettendo a disposizione la fruizione di un corso on-line aggiornato alle ultime 
novità legislative corso base per nuovi utenti, corso di aggiornamento formativo per gli 
amministratori, RPCT, dirigenti/PO, referenti anticorruzione e i dipendenti dell’ente e dei comuni 
aderenti e al personale in comando;  
 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
VISTO il preventivo/modulo d’ordine della Ditta Entionline di Maggioli Spa., con sede a 
Santarcangelo in Via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150 - Partita IVA 02066400405, acclarato al 
protocollo dell’ente n. 2154 in data 06/09/2024, per l’affidamento del servizio di cui in premessa; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico è stato scelto poiché ha offerto un prezzo che appare 
congruo per servizi che rispondono all'interesse che si intende soddisfare con la presente 
acquisizione; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 69 del 23.03.2018; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_43872935 Data richiesta 26/05/2024 
Scadenza validità 23/09/2024) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità 
contributive; 

 
DATO ATTO che la ditta è già fornitrice di questa Unione per il servizio DI AGGIORNAMENTO ON 
LINE IN MATERIA DI APPALTI, AREA TECNICA, DEMOGRAFICI, RAGIONERIA, PERSONALE, TRIBUTI, 
AFFARI GENERALI, POLIZIA LOCALE E AREA TECNICA LOMBARDIA - PER IL TRIENNIO 2024/2026 e 
pertanto si è già provveduto, in fase di aggiudicazione, alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al Codice dei contratti pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale richiesti dall'Amministrazione; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione; 
 

DATO ATTO che ai sensi del Codice dei contratti pubblici d.lgs. 36/2023 si provvederà alla stipula 
del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è: 
B30723C76C; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento ed alla costituzione contabile della spesa; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
di affidare, per i motivi descritti in premessa, il servizio di formazione anticorruzione, richiamato in 
oggetto, alla Ditta Entionline di Maggioli Spa., con sede a Santarcangelo in Via del Carpino n. 8, C.F. 
06188330150 - Partita IVA 02066400405, alle condizioni dell’offerta/modulo d’ordine acclarata al 
protocollo dell’ente n. n. 2154 in data 06/09/2024; 

 
di imputare la spesa complessiva di € 630,00 (esente IVA per legge) per le annualità 2025 e 2026, € 
315,00 con esigibilità al 31/12/2025 ed € 315,00 con esigibilità al 31/12/2026, al capitolo 1123-2, 
cod. 01.02.1 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025 e esercizio finanziario 
2026, impegno pluriennale indicato in allegato al presente provvedimento, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio l’impegno di spesa per l’annualità 
2027. 
 

di dare atto che:  
 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

 il RUP dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
 
di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Scelli Paolo * 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


